CONTROLADORIA

www.itapemirim.es.leg.br/controladoria

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

www3.itapemirim.es.leg.br/spl/

CÂMARA MUNICIPAL

www.itapemirim.es.leg.br/

1

PROJETO DE LEI Nº____/2021

Autor: Lucimar Alves Soares

DÁ DENOMINAÇÃO DE RUA “MARIA

PORTO BENEVIDES”, NA LOCALIDADE

DO GOMES, NESTE MUNICÍPIO.

O Prefeito Municipal de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas

atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município, faz saber que a Câmara

Municipal APROVOU, e ele, em seu nome, SANCIONA e PROMULGA a seguinte Lei:

Art. 1º Fica denominada Rua “MARIA PORTO BENEVIDES”, a via pública

sem saída, com apenas uma conexão, que se inicia na Rua Elias Ferreira Benevides

Carlota, e termina defronte ao lote 23 da área de loteamento, na localidade do Gomes,

Distrito de Itaipava, neste Município.

Art. 2º. Fica o poder Executivo Municipal responsável por fixar placas indicativas

no local, e oficiar as empresas fornecedoras de: energia elétrica, de água e saneamento

e aos Correios a existência desta Lei.

Art. 3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, “João Batista Ferreira de Souza”,18 de novembro de 2021.

Lucimar Alves Soares

Vereador - Republicanos

Autenticar documento em http://www3.itapemirim.es.leg.br/autenticidade
com o identificador 39003300350031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

http://www.itapemirim.es.leg.br/controladoria
http://www.splonline.com.br/camaraitapemirim/
http://www.camaraitapemirim.es.gov.br/

CONTROLADORIA

www.itapemirim.es.leg.br/controladoria

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

www3.itapemirim.es.leg.br/spl/

CÂMARA MUNICIPAL

www.itapemirim.es.leg.br/

2

JUSTIFICATIVA:

Apresento aos nobres Edis, projeto legislativo que tem por intuito, denominar a

supracitada rua na localidade do Gomes, a fim de garantir aos seus residentes, a

formalização e regulação do seu endereço.

A homenagem é justa a Sra. Maria Porto Benevides, uma nobre cidadã

itapemirinense, íntegra e de reputação ilibada. Foi catequista e dirigente da comunidade

católica do Gomes.

Ajudou a erguer a Igreja Católica deste local, desde a sua fundação, com a ajuda

de outros membros da comunidade, liderando este feito.

Como amante de Deus, era uma pessoa benevolente e solícita com os mais

necessitados, ao ponto de produzir pomadas caseiras para auxiliar nas curas das feridas

de crianças carentes.

“Dona Maria Porto“ foi voluntária da extinta SUCAM (Superintendência de

Campanhas de Saúde Pública) onde trabalhou por mais de 20 (vinte) anos ajudando no

combate à malária, realizando um trabalho esplêndido, com muito amor e carinho.

Casada com o Sr. Elias, “Dona Maria Porto” constituiu uma bela família com 07

filhos, a qual propõe esta justa homenagem a esta saudosa itapemirinense.

Em face do exposto, e solicito a colaboração dos membros desta Edilidade para

a aprovação da presente propositura, fazendo justiça a homenagem a Sra. Maria Porto

Benevides.

Atenciosamente,

Lucimar Alves Soares

Vereador - Republicanos

Autenticar documento em http://www3.itapemirim.es.leg.br/autenticidade
com o identificador 39003300350031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

http://www.itapemirim.es.leg.br/controladoria
http://www.splonline.com.br/camaraitapemirim/
http://www.camaraitapemirim.es.gov.br/

Autenticar documento em http://www3.itapemirim.es.leg.br/autenticidade
com o identificador 39003300350031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Autenticar documento em http://www3.itapemirim.es.leg.br/autenticidade
com o identificador 39003300350031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Autenticar documento em http://www3.itapemirim.es.leg.br/autenticidade
com o identificador 39003300350031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Autenticar documento em http://www3.itapemirim.es.leg.br/autenticidade
com o identificador 39003300350031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

		2021-11-19T12:10:34-0300